5

1 Hasan Cirit, Halkın İslâm Anlayışının Kaynakları, İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2002, s. 262-3.
2 Araştırmanın konusunu oluşturan hatîb ve vâizleri tespit etmek amacıyla aşağıdaki eserler baştan sona taranmıştır: Hatîb

el-Bağdâdî (ö. 463/1071), Târîhu Bağdâd; Sem‘ânî (ö. 562/1162), el-Ensâb; İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), el-Muntazam;
İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târîh; İbn Hallikân (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân; Zehebî (ö. 748/1348), Siyeru
a‘lâmi’n-nübelâ ve Tezkiretü’l-huffâz; Safedî (ö. 764/1363), el-Vâfî bi’l-vefeyât; İbn Kesîr (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-nihâye;
İbnü’l-İmâd (ö. 1089/1679), Şezerâtü’z-zeheb; Ziriklî (1893-1976), el-A‘lâm; Kehhâle (1905-1987), Mu‘cemü’l-müellifîn.

3 Makalede dönemin tüm İslâm coğrafyası ele alınmış, herhangi bir sınırlandırmaya gidilmemiştir. Yine bu dönemde
yaşayan Şîa’ya mensup hatîb ve vâizler ayrı bir araştırmada ele alınacağından burada çalışmaya dahil edilmemiştir.

Şiî-Fâtımîler’e
karşı Sünnîliğin hâmisi olmuşlardı ve Sünnîlik ülkenin her yerinde gelişip yayılmıştı. Türk-
ler’in büyük çoğunluğu gibi Selçuklu sultanları da Sünnîliğin Hanefî yorumunu tercih etmiş-
ler ve bu konuda son derece titiz davranmışlardır. Mezheplerine olan bağlılıkları 447/1055’te
Bağdat’a geldiklerinde kâdılkudât tayininde de kendini göstermiş, vefat eden Şâfiî âlimi İbn
Mâkûlâ’nın (ö. 475/1082) yerine Hanefî âlimi Ebû Abdullah ed-Dâmegânî (ö. 478/1085) kâ-
dılkudâtlığa getirilmiştir. Otuz yıl boyunca bu görevi yürüten Dâmegânî ile Hanefîlik önemli
bir gelişme göstermiş, ülkenin değişik yerlerine tayin edilen Hanefî kadıları mezheplerinin
yayılması için çalışmışlardır. 6 Melikşah’ın (hs. 465-485/1072-1092) son dönemlerine kadar
hilâfet merkezi Bağdat’ta Hanefî bir kâdılkudâtın bulunması bu konuda Selçuklular’ın etkin-
liğini göstermektedir. Tuğrul Bey’in (hs. 431-455/1040-1063) Nîşâbur’da inşa ettirdiği med-
reseden sonra Sultan Alparslan (hs. 456-465/1064-1072), Bağdat’ta Ebû Hanîfe’nin kabrinin
yanında Hanefîler için bir medrese yaptırmıştır. Bu medresede ilk dersi Hanefîler’in önemli
şahsiyetlerinden Ebû Tâhir İlyâs ed-Deylemî vermiş, Ebû Tâlib Hüseyin ez-Zeynebî (ö.
512/1118) de elli yıl boyunca müderrislik yapmıştır. Hanefî mezhebinin asıl yayılma sahası
Belh, Rey, Buhara, Semerkand, İsbîcâb ve Nîşâbur gibi Horasan ve Mâverâünnehir’in önemli
şehirleridir. Selçuklular döneminde Ebû Nasr Ahmed b. Mansûr el-İsbîcâbî (ö. 480/1087),
Ebü’l-Usr Fahrülİslâm el-Pezdevî (ö. 482/1089), Ebû Bekir Hâherzâde (ö. 483/1090) ve Şem-
süleimme es-Serahsî (ö. 483/1090) gibi önemli âlimler bu bölgelerden yetişmiştir. Irak böl-
gesi de Hanefîliğin yayıldığı alan olmuştur. 7

İkinci büyük Sünnî mezhep olan Şâfiîlik daha çok Hicaz ve Mısır’da yayılmakla birlikte
sonraları Suriye ve Irak bölgelerinde de etkin bir konuma gelmiştir. Şâfiîler’in bu bölgelerde
Hanefîlerle beraber fetva ve öğretim işlerini paylaşmaya başlamaları Selçuklular dönemine
denk gelir. Fâtımîler’in açmış olduğu Ezher Medresesi’nden yetişen Şiî-Bâtınî dâîlerin çalış-
malarına karşı Selçuklular, Nizâmiye medreselerini inşa ettirmişlerdir. Şiîlik propagandaları
Hicaz ve Suriye gibi halkı Arap olan bölgelerde yaygın olduğu için Selçuklular, Arap toplu-
luklarının daha çok benimsediği Şâfiî mezhebi esaslarına göre eğitim yapan medreselerin
açılmasını sağlamışlardır. Böylece Şiî propagandalarının etkisiz hale getirilmesi amaçlan-
mıştır. İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085), Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), Kiyâ
el-Herrâsî (ö. 504/1110), İmam Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed eş-
Şâşî (ö. 507/1114) ve Muhammed b. Yahyâ en-Nîsâbûrî gibi şahsiyetler bu medreselerde mü-
derrislik yapmıştır. Endülüs’ten Mâverâünnehir’e, Kafkaslar’dan Yemen’e kadar çeşitli bölge-
lerden gelen öğrenciler Bağdat, Nîşâbur, Merv, Herat ve İsfahan gibi şehirlerdeki Nizâmiye
medreselerinde okuyarak memleketlerine dönmüş ve Sünnîlik üzerinde ortak bir kültürün
gelişmesine hizmet etmiştir.

460/1067) et-Tibyân adlı tefsiri ise, 12 Şiîler arasında Kur’ân-ı Kerîm’in tümünü kapsayan ilk
Şîa tefsiri olmakla şöhret kazanmış, İmâmiyye’nin tefsir anlayışını belirlemede etkin rol oy-
nayarak kendisinden sonraki birçok Şiî müfessire örnek ve kaynak olmuştur. 13

1.2.2. Hadis

V./XI.

Selçuklular, İslâm dünyasının siyâsî liderliğini ele aldıktan sonra Kitâb ve Sünnet’e da-
yalı tasavvuf anlayışını koruma ve gelişmesine yardım etme hususunda gayret göstermişler-
dir. Tuğrul Bey’den itibaren Selçuklu sultanları mutasavvıflara karşı büyük saygı göstermiş-
tir. Tuğrul Bey dönemin şeyhlerinden Baba Tâhir-i Uryân’ın (ö. 447/1055) nasihatlerini dinler,
Melikşah âlimlere ve şeyhlere bol ikramlarda bulunur, onların gönüllerini hoş tutmayı severdi.
Nizâmülmülk (ö. 485/1092) de ulemâya ve sûfîlere büyük itibar gösterirdi. Horasan sûfîliğinin
görüşlerini temsil eden Muhammed b. el-Hüseyin es-Sülemî (ö. 412/1021), hocası Ebü’l-Kâ-
sım en-Nasrâbâdî’nin (ö. 367/978) “Tasavvufun aslı Kitâb ve Sünnet’e dört elle sarılmaktır” şek-
lindeki görüşünü devam ettirerek Selçuklular döneminin önemli âlim ve sûfîsi Abdülkerîm
el-Kuşeyrî’yi etkilemiştir. Kuşeyrî önce Ebû Ali ed-Dekkâk’tan (ö. 405/1015), daha sonra Ho-
rasan’ın ünlü şeyhi Sülemî’den tasavvuf terbiyesi alarak yetişmiştir. Kuşeyrî’nin öğrencisi ve
daha sonra Nakşibendiyye adıyla anılan Hâcegân silsilesinin önemli bir halkası olan Ebû Ali
el-Fârmedî (ö. 477/1084), Kuşeyrî ile Gazzâlî’yi birbirine bağlayan köprü vazifesi görmüştür.
Nîşâbur’da iken Ebû Ali el-Fârmedî’nin sohbetlerine katılan Gazzâlî hayatının son zamanla-
rında tam manasıyla tasavvufa yönelmiştir. Tasavvuf onunla birlikte yeni bir döneme girmiş
ve İslâm kültüründe âdeta resmî bir hüviyet kazanmıştır.

Zehebî, Siyer, XVIII, 503-18; a.mlf., Tezkire, III, 1183-91; İbnü’l-Cevzî, el-
Muntazam, XVI, 278-279; Safedî, el-Vâfî, XVII, 307; İbn Kesîr, el-Bidâye, XVI, 112; İbnü’l-İmâd, Şezerât, V, 349;
Ebü’l-Mehâsin Yusuf İbn Tağrîberdî, en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire (nşr. Muhammed Hüseyin
Şemsüddîn), I-XVI, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1992, V, 125; Tahsin Yazıcı - Süleyman Uludağ,
“Herevî, Hâce Abdullah”, DİA, XVII, 222-6.

Hasan CİRİT

10

(ö. 483/1090), 35 Ebü’l-Ferec Abdülvâhid el-Makdisî (ö. 486/1093), 36 Ebû Muhammed et-
Temîmî (ö. 488/1095) 37 ve Şeyzele çok yönlü âlimler arasında zikredilebilir. Bunlar arasında
İbn Fûrek, İsmail el-Hîrî, Kuşeyrî, Herevî ve Şeyzele’nin aynı zamanda sûfi meşrep, zühd ve
takvâ sahibi âlimler olduğu kaydedilmektedir.

Vâiz olarak nitelendirilen çok yönlü âlimlerin dışında kalan 59 vâiz ve hatibi, öne çıktık-
ları ilim dalları ve unvanlarına göre tasnif etmek mümkündür.

Bunlardan 29
vâiz ve hatîbin, “sika” ve “sadûk” gibi açık ifadelerle ya da umumi anlamda güvenilir hadis
râvileri oldukları anlaşılmaktadır. Buna ilâveten 32 vâiz hakkında ise herhangi bir tenkit ifa-
desi yer almamakta, dolayısıyla bunları da aynı kategoride/güvenilir râviler grubunda değer-
lendirmek mümkündür. Nitekim Bekir b. Şâzân b. Bekir (ö. 405/1014), Ebû Bekir el-Muna-
ggî (ö. 420/1029), Abdülmelik b. Bişrân (ö. 430/1039), Ebû Ya‘lâ es-Sâbûnî (ö. 455/1063) ve
Ebü’l-Hasan el-İsmailî (ö. 469/1076) adlı 5 vâizin sarahaten “sika” lafzıyla, İbnü’l-Müteyyem
(ö. 409/1018), İbn Şâhin (ö. 440/1048) ve İbnü’l-Allâf ’ın (ö. 442/1050) ise “sadûk” lafzıyla
güvenilir hadis râvileri oldukları belirtilmektedir. Buna ilâveten 32 vâiz hakkında ise, gü-
venilirliklerini ortadan kaldıracak herhangi bir tenkit ifadesine rastlanmamıştır. Buna göre
toplamda 61 vâiz hakkında hadis rivayeti bakımından olumsuz bir kanaat belirtmek müm-
kün değildir.

Geriye kalan 8 vâizden Muhammed b. Ahmed eş-Şîrâzî (ö. 439/1047) ve Şeyzele hadis
ilminde zayıf kabul edilirken, Osman en-Nîsâbûrî (ö. 416/1025) vaazla ilgili eserinde uy-
durma hadislerle rezil rüsvay şeylere yer vermekle, kassâs olarak nitelendirilen Sâid er-Rebeî
(ö. 417/1026) ile Ebü’l-Hüseyin İbnü’s-Semmâk (ö. 424/1033), İbnü’l-Müzhib (ö. 444/1052),
Hüseyin el-Kâşgarî (ö. 484/1091), İbn Ved‘ân el-Mevsılî’nin (ö. 494/1101) ise değişik sevi-
yelerde tenkit edilerek, hadis uydurmakla itham edildikleri ve böylece mecruh râviler ara-
sında yer aldıkları anlaşılmaktadır. Buna göre 8 vâiz ve kassâsdan 2’sini zayıf, diğer 6’sını ise
metrûk râviler arasında saymak mümkündür.

yüzyılda yaşayan vâizlerin, dönemin dinî, sosyal, ilmî ve kültürel yapısı gereği çe-
şitli mezhep ve meşreplere mensup oldukları görülür. Tespitlerimiz sonucu araştırmaya esas
alınan 69 vâiz ve hatîbden 8’inin itikâdî yönden Eş‘arî mezhebine, 12 vâizin ise amelde Şâ-
fiî mezhebine mensup oldukları anlaşılmaktadır. Nitekim İbn Fûrek, İbn Habîb en-Nîsâbûrî
(ö. 406/1015), İsmail el-Hîrî, Müstağfirî (ö. 432/1041), Abdülkerîm el-Kuşeyrî, Atîk el-Bekrî,
Şeyzele ve Ebü’l-Müeyyed el-Gaznevî’nin (ö. 498/1104) Eşarî mezhebine mensup oldukları
ve bunlardan 5’inin aynı zamanda amelde Şâfiî mezhebine mensup oldukları dikkat çekmek-
tedir. Ayrıca 5 vâiz ve hatibin Hanbelî, 2’sinin Mâlikî ve 1’nin de Hanefî mezhebine mensup
oldukları kaydedilmektedir.

anılırken, bunlardan Ebû Saîd Abdullah en-Nîsâbûrî (ö. 407/1016), İbn Muğîs (ö. 429/1037)
ve Hüseyin el-Kâşgarî (ö. 484/1091) bu sahada özel anlamda “ez-Zühd” adlı eserler telif et-
mişlerdir. Bu durum vâizlik mesleğinin, hadis ilminin yanında, aynı zamanda zâhidlik ve
tasavvufla çok yakın bir irtibat halinde olduğunu göstermektedir. Hicrî ilk dört asırdaki,
vâiz ve kıssacıların önemli bir kısmının âbid, zâhid ve mutasavvıf oldukları 51 dikkate alındı-
ğında, V./XI.

Tespitlerimize göre bu asırda, doğrudan vâiz ve hatipler tarafından kaleme alınan vaaz/
mev‘iza ve hitâbet türü eserleri, müellifleriyle birlikte şöylece sıralamak mümkündür: Vâiz
İbn Habîb en-Nîsâbûrî’nin el-Hadâik fi’l-mev‘iza; hatîb ve aynı zamanda İşbîliye ve sonra
da Sarakosta’da kâdılık görevlerini üstlenen İbnü’l-Hazzâ’nın (ö. 416/1025) el-Hutab ve’l-hu-
tabâ/Siyeru’l-hutabâ; vâiz İsâ el-Lahmî’nin (ö. 420/1029) ‘Uyûnü’l-ahbâr fi’l-va‘z; muhaddis
ve vâiz Abdullah es-Sadefî’nin (ö. 424/1033) Kitâbü’l-Emr ve’n-nehy; çok yönlü âlimlerden ve
aynı zamanda vâiz olan İsmail el-Hîrî’nin (ö. 430/1039’dan sonra) Tezkiretü’l-vâ‘izîn ve Ten-
bîhü’l-vâ‘izîn; vâiz ve müzekkir unvanıyla anılan Ebü’l-Meâlî Şeyzele’nin alfabetik olarak sı-
ralanmış mev‘izaya dair 115 fasıldan oluşan Dîvânü’l-üns ve meydânü’l-fürs adlı eseri. 58

Ayrıca âlim ve zâhid vâizlerden Ebû Sa‘d (Saîd) el-Hargûşî’nin (ö. 406/1015-6) zühd, tasavvuf
ve ahlâka dair Tehzîbü’l-esrâr fî tabakâti’l-ahyâr ve Şerefü’n-nebî; 59 imam ve zâhid gibi vasıflarla
anılan İbnü’l-Kallâs’ın (ö. 422/1031) öğüt/mevâiz, tavsiye/vasâyâ, zühd ve rekâik konularına tah-
sis ettiği Sübülü’l-hayrât; zâhid Ebü’l-Hasan el-Harakânî’nin (ö. 425/1033) vaaz, nasihat ve men-
kıbelerini ihtiva eden Nûru’l-ulûm adlı eserlerini de bu kapsamda değerlendirmek mümkündür. 60

Öte yandan, Arap dili âlimi, müfessir ve vâiz Ebû İshâk es-Sa‘lebî’nin vaaz/mev‘iza kitap-
ları arasında değerlendirebileceğimiz 61 ‘Arâ’isü’l-mecâlis (Kasasü’l-enbiyâ) adlı eseri, hicrî V.